

Lilzės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Lilzės Keleivis“, kas Pėtneyciā iškūdamas laštūja ant Bertainio Meto 50 Pen.

Apstelawimai yra nū bile kokiū Pošto priimami, arba ir paczėj Drukorijoj

J. Revländerio bey Sunaus
Lilzėje, Aukštoje Ulcėj. 67 (Goše Str. 67).



Apšakimai,

i Drukoriāj Lilzės Keleiwjo funkciami laštūja po 10 Pen.,
Prisiulymai 15 Pen.,
už lojną smulkeis Raštais išpausq Cilę.
Gromatos dėl Lilzės Keleiwjo patilz išrahomos tampa
i Lilzē, Fabrikstraje Nr. 13, parterre, nufuncziamos.

Nro. 32.

Lilzėje, 12. Augustā

1887.

Ant 10. Nedėdienės po šventosės Traicės.

Evang. Lut. 19, 41—48.

Jr kaip Jėzus prisiartino, išvydęs Miestą werke, dėl jo, tarydams: Kad Tu žinotumbei, tay ir apmislūtumbei hitame sawo Czėse, kas ant Tawo Pakajaus dera. Bet dabar Tawo Akims tai užslėpta yra. Nės ateis Czėsas ant Tawęs, kad Neprietelei Tawę ir Tawo Waikus, kurie su Tawim yra, apstos Pylimu, apguls Tawę ir prispaus; Tawę iš wisū Szaltū ir sulygys Tawę su Žeme, ney Akmeni ant Akmens nepalikdami; dėl to, kad ne išpažinai tą Czėsą, kuriame atlankytas esi. Jr iėjes i Baznyčią pradėjo jis išwaryti toje Perkancziūsus ir Perdūdancziūsus ir tare jiems: Parasyta yra: Mano Namai Maldos Namai yra, bet Jus iš tū padarėte Razbaininkū Dūbę. Jr jis kasdien mokino Baznyčioje. Bet wyriausieji Kunigai ir Raštemokytieji ir Wyresnieji Žmonės tykojo, jį nušawinti. Jr jie nerado, ką jam darytu, nesa wisū Žmones laifėsi prie jo.

Jėzus Kartą Jeruzalės Miestui prisiartindams ir wisą jo Budawoniū Szlowę po sawo Akimis turėdams, nužiurėjo Dwašęje i busentyji Jeruzalės trudnaji Likimą. Jam tas Miestas teip prie Szirdiės buvo priaugęs, kaip wisos tos mylimosės Wietos, kuriose jis mokines buvo; jam gailu to gražiojo Miesto, kursai per ilgus Czėjus daugel Žmoniū Mieris yra buwęs, pastoj; todėl jis Užaras dėley jo praliejo ir sake: Kad Tu žinotumbei, tai ir apmislūtumbei hitame sawo Czėse, kas ant Tawo Pakajaus dera. Miestas sawo Pakajaus Priewoles niekados Ižganytojui gywam esant, o jau ir pirm jo, Prarakū Czėse, nebuwo išpažines; šep jis nebutu tyčzionis tą Malonę atgal stumes, kuri jam per Kristu prisuloma buwo. Wisas Ižganytojo Mofinimas tenay menkay Pasėfimo te rado, kad norint ir pridėtoji Proce gana didi buwo. Daug Parizėjū ir Raštemokytujū tenay gyweno, kurie Sawteisingume Žokanā išpildyti dumojo ir Kristaus Mofslā nieku wertu, jį prie to dar peikdami, kad jis

sawę per Mesiošiu pasidareš. Dabar Ižganytojui hitus Smutkōs Žodzius kalbant, rods dar Czėso buwo; weikę ale tasai prabėgo, o tada parėjo sunkusis Atlankymas, kaip Rymionū Ciecorui Titui bewaldant Meto 70 po Kristaus Užgimimo Miestas apgultas ir nu wisū Pusū prispaustas tape. Sunkesniōs Bėdōs Miestas niekados nebuwo mates, kaip tūkart didziausiemis Ižgastiemis beponawojant ir Akmeni su Akmeniu sulyginant. Tas wiskas dėl to nusidawe, kad Jeruzalės Miestas tą Czėsą nebuwo išpažines, kuriame nu Diewo Malonės atlankytas tape. — Kad Ižganytojis šendien ant sawo Kriščionystės nužwelgtu, tay jis berods dar ir daug Progdōs rastu sakyti: Kad Tu žinotumbei, tay ir apmislūtumbei, kas ant Tawo Pakajaus dera, hitame Tawo Czėse. Kaip tūkart, teip ir dabar dar Kristus tuleropay per sawo Tarnus Žmones ant Malonės Priemimo pawadina; ale didžiam Pulkui, nors Ewangeliōs Mofslas šendien wisur aiškę yra apsakomas, dar paslėpta pasilikta, kas jam ant Ižganytigumo pareina. Tokie Raginimai ir Graudenimai nepasiliauja, o Swietas tik nor ant Wiekpaties Balso girdėti, bet sawo placzioju Keliu toliaus i Prapulki eina. Tūkart pūle Kristaus Karštosės Užaros dėley Jeruzalės Apjekimo, o už šendieniskaji Žmoniū Užsikietinimą prieš Wiekpaties Wadinimus jis teipojau gana Tūžbōs turėjo, kaip jis Getsemanėj praskaitawo ir wisas Griekū Raštas ant sawės užsimdams nepasakomā Tūžbā kentėjo. Kristaus Meile prieš wisus Žmones, teip senojo Czėso, kaip ir musū Czėso, lygi pasilikto; jis už wisus yra dirbęs ir kentėjęs bey popirma jau ta Smutkā pajutęs, kad tie, kurie Malonės dalywais pastoti galėjo, pasšiaus i Prapulki nueiti nepriwalytu. Nr todėl nekai Jeruzalės Miestui, teip ir šendieniskajei Kriščionystei Bėdōs Czėsas pareiti turėtu, kadangi Daugybę tą Atlankymā nera išpažinusi, kursai jei per tuleropus Mofinimus išganancziōjo Ewangeliōs Mofslō nusidawe? Beje, mes ne galime žinoti, kokiū wirtutiniū Bėdōs Stonus musū Kriščionystei busencziamę Czėse pertriwoti turēs, juč pak Kristus apie Swieto Galā kalbėdams nu didziōs Prispaudōs Czėjū kalbėjo, butent, kad wiena Karalyste prieš kitā, ir wiena Giminė prieš

antraję pasikelsenti ir kad nepasakomi Wargai Swietā atlankysentis; ką paženklina ale wisos tokios Sunkenybes prieš tą amžinajį Wargā, kursai kartunta Prapūlimui Padūstusis užpuls? Dar tebiera Malonės Czėsas ir kožnas, kursai Diewo Balso klauso, gal busenczieses Sunkenybes išwengti. Kam todėl Dūšidōs Ižganymas Rupecziū padaro, tas te atwalnyja sawo Szirdi nu wisokū Neczystumū pagal Kristaus Paweiklā, kursai iš Baznyčios wisus Perkancziūsus ir Pardūdancziūsus išwore ir Diewo Namus wēl Maldōs Namais padare, Tokais Namais tur ir Žmogaus Szirdis pastoti, jeib Diews wienat joje sawo Buwī galėtu pasidaryti. Kas Wiekpaczui sawo Szirdi yra pašwentines, tas nepriwalo pareiscziojo Sudo bijotis; nės tasai prie Diewo Apiesinimā randa per Kristaus Ižganymo Darbā. O kad ir wisokie Ižgascę ir Wargai Swietā baugintu, tay tik toks Diewui pilnay Pasdawusyfis Pakajuje gal pasilikti, žinodams, kad Diewo Kerštas jį neatšiekēs; nės toksai Žmogus jau Czėjū buwo apmislęs, kas ant jo Pakajaus dera. „Kad Tu žinotumbei, tay ir apmislūtumbei hitame sawo Czėse, kas ant Tawo Pakajaus dera,“ hitas Wiekpaties Raginimas testow mums wisuczēs po Akū.

Kas paslutiname Czėse Swiete nusidawe.

Iš Mokietijōs.

Berlyne, 2. Aug. Iš Gasteino yra rašoma: Wiekpats Ciecorus wafar paprastoj Adynoj sawo Maudymā atliko, kursai pagal Nodā Rieforiā pirm keliā Dienā ant 18 Minutū pailgintas tape. Po Maudymo Užbaigimo Ciecoraus ant teip wadinamojo Ciecoraus Talo pasiwaishtinēti ējo. Pasliaus klausies Ciecorus Maudymo-Paloczijue Praneshimams Growo Berponcher bey Seheimroto v. Wilmowski. Wafare pirm to Ciecorus Patwietimui Growenēs Lehndorff ant Wafarēnēs selēs buwo. — Kaip dabar twirtu Dalętu išštrode, Esteriskū Ciecorus su sawo Balhdėjimu 6. š. Pētā Laife ant Apšlantymo prie Ciecoraus Wiliūmo i Gasteiną parfeliaus, keta ale jau Wafare setancziōsės Dienōs iš ten wēl atgalsugręsti. Teip jau 6. š. M. ir Jaskā Didercikene iš Weimaro ant Aršikwapšymo i Gasteiną parfeliauti ketanti.

Karaluno Sweifata yra dabar, kaip is Londones wienai Berlyniskai Ceitungai kad rasoma yra, taip toly pasigerinusi, kad toliaus platesni Branefimai neprivalu yra pastoję. Taip Karlas, kaip ir Balsas kine powisam privalingaji Drutumq tur, ney jotto Ishaugimo Kasle niera matoma. Balsas tikt dar deley Atylumo czedhjamus tampa. Wisotinasis Karaluno Pasilaitymas yra labay gers. Is Ems yra rasoma, kad Karalunas su mazu Lydetoja Pulkū 16. Augustq tenay parkeliasjes, jeib ant Wasards Usbaigds dar sawo Sweifataq sitrintu. Paryzijskoi Ceitunga „Figaro“ sendien sawo Staitytosiemstq pramanytaję Zing pargabeno, kad pastutinosje Dienose Karaluno Pasilaitymas labay piktis esq pastojęs. Kaip mistytis galime, prie sitds Zindds ney wiens Jodis Tiesds niera.

Princese Wilhelm yra su sawo trimis seniausais Sunais, Princas Wiliumu, Fribrukiu bey Adalbertu, wakar Wasare ant Žęg. 9 is Potsdamo ant Salds Wyt isfeliawusi. — Princas Wiliums sendien po Peta ant Žęg. 1 ir 50 Miniuta i Tyroleriu Zeme isfeliawo, jeib tenay ant Kaldio Medziokles pasidatu.

4. Aug. Cicorus yra Infanterijs Gendrolui, Gromui Blumenthal, sekantji Rasiq pristudines: „As istariu Zums ant 30. s. M. — tds Dienos, furioj pirm 60 Meta Jusa auksta Uzpelnima bey didjids Garbes teip bagotingasis Sluzmds Częsas prasidedo, sawo firdingiausius Palaimds Nuwelyjimū ir welju, kad Wano drauge pridetas Ubrozas Zums dar ilgay, o potam ir Jusa Waitu Waitams po Alimis statytu, kaip Jusa Karalus Jusa aukstojto Uzpelnymo prie Laimėjimo trija flowingū Rakt ir Jusa wisimes Częsams ant Waitko Garbes Toblycia usrasytjta Sluzbu wisuczęs su firdinga Delawone ir aukstu Prispajinimu minejo. Taip ilgay, kaip Diewo Wale dar mumis podraugey prie wiens antropoliekta, wisados Jusa dekingasis Karalus Wiliums.“

Hollanto Karalus nu wienu sweicersko Laikrafcio kaip labay sergalings pakenklinamas tampa. Prie sitds Zindds tuluse wokistkai Waldzei artimuse Laikrafcziuse dar sekantys Pamintėjimas pridemas yra: „Piktos Zines apie Pasilaitymq Hollanto Karalus per Tiesq isfirodo. Kad ir ne tie-sog Spwasitds Priegada randasi, tay tikt Karalui aukstoj Senatwēj stowent, galims Daitis yra, kad Ligustumas umay ant pisko Salo isfetti gal. Karalus, kaip zinoma, tikt wienq Dukterę tetur, septyniu Meta jenaję Princę Wilhelmu, kuri wienatije Arwene hollandisofes Karundds pastos. Didericystej Lufsemburg ale, kur teip wadinamosis saliskasis Jofanas giktaja, ji Arwena niera, bet ta Didericystje po Karalaus Smertids Nasawds buwustiam Ericiui pripala, kurio Arwawimo Teisybe be jotto Abojojimo yra. Berlyno Ceitungos kaip twirtq Daitq priima, kad wokistkoi Regierunga sitai Arwawimo-Teisybei prispajys ir Ericiui Adolfui nu Nasawds prie Pasispymto ant sitds Teisyybes pagelbes. Prancuzai ale nenorentis prileisti, kad Nasawds Ericis Lufsemburkio Didericijū pastotu, jey Hollanto Karalus pasimirtu, je norentis Lufsemburkio Belgionams priteikti. Wiena belgiska Ceitunga „Etoile Belge“ (t. e. Belgijsds Jwaigzde) wadinama, raso jiose Dienose: „Nasawds Ericiui ant Lufsemburkio Randidotu bepastojant pasidarys ant wisa Busia Priehtarawimai.“ Lufsemburkis sitai Zemet ne kaip Wokietijei del tds Priegasties

turyš priglaudziamas buti, kadangi Didericystje wisotinay „prancuziska“ Zeme esanti; tami wirshy minėtasis Prashymas isguldomas yra. Sitas Iffitrimas ale powisam Retiesja yra, nēs statistiskieji Susatymai mums isrodo, kad Lufsemburkio Gywatiniukai kine is wiso wokistds Gimindis yra. Tarp tā 213000 Gywatininkā, kurie Dusia Skaityme 1. Decemeri sustaitomi tape, tikt tokie 3- iki 4000 tebuwo, kurie prancuziskay kalbėjo.

Trecioji Prowa deley Zemės Ihdawimo prieš prancuziskus Szpionus, furioj Prafceturds Sekretiers Cabannes bey feli apatini Urėdininkai Sztrasburkio Prafceturds ant Apatintuja Sulo pareis, welkej po Uzbaigds Ceritks Atialkds Częso po Reichsgerike wedama bus. Kaip isfkiol girdeti gauname, apie Darbus prancuziskuj Szpionā sit Syki dar swardefni Ipreiskimai nusidūs, nekajp pirma atliktojoj Prowoj prieš Klein bey to Draugūs.

Wiena Sztrasburkiska Ceitunga apie sekantji Relabumq prancuziskos Regierungos prieš wokistkaji Gewerbes Stropumq pramęsa: Miestelj Embermenil pas Lüneville esancioji Popieriaus Fabrike, nu Brolika Weisbach wedamoji, pirm kelta Redeliu ant Apstundimo keliu prancuziskā Laikā per Pa-lepimq Prafceto Sznerb Mieste Nancy uz-daryta tape. Apturetojei tds Fabrikės labay didzē Išladq tur, daugiaus kaip 100 wokistkai bey prancuziskā Darbininkā yra sawo Dūndds nustokę ir i Pawargimq nustumti. Bro-liudu Weisbach yra prie Gruntawojimo tds Fabrikės wisus jofanistkiskus Prashymus at-litustus, ititol su prancuziskosioms Wyriau-sybimis powisam Pakajuje gyvenustiu ir wi-soj anoj Szalbye tokioj Garbēj stowėjusiu, kad anjai Pašepimas ne deley personiska Dalkā, bet deley Pasiprieshjimo prieš Wo-kięcius bus isleistas tapęs.

5. Aug. Laikraštis „Nord. Allg. Ztg.“ pagal istiktims Zines tus Nepakajawimui Priegasties dūdancijūstus Pranefimus swetima Laikrafcjū, pagal furius Cicoraws Pasilaitymas fletyn esq ējęs, su Twirtumu per Pramanymus istaria. Cicoraws Pasilaitymas yra labay haunus, Sylā imanytinay pasidibino ir wisos kitos Zines, furios tam priegastis kq pakaloja, yra netikros ir be joidds Priegasties i Swietq isleistos.

Is Estereicijds bey Ungarā. Wpne, 1. Aug. Is Malborghetto yra rasoma: Policija surado Miestelj Lecce tris Bombā Pasšepimus; tulerop Suēmimai deley to yra nusidawę; Mieste Ferrara tape daugel Apsatymā nu Policijds atimta, kuriuse Izkrijds bey Dalmacijds Prowinca, kaip ir Miestas Trieste per italieniskus isšau-kami tape.

Popiejus Leo ant sawo Jubiläumo-Szwentis is Wpno sunku is Aukstū taitytq ir su Demantais isgrozintq Kryziu gaus, furio Wertybe ant kōtā 100000 Aukstinū pareis. Estereicija Cicorus yra tam Dalkui 20000 Aukstinū dowanojes; litusoji Dalis bus nu Estereicijds Bagoczū sudedama.

Princas Ferdinands nu Roburkio yra nu sawo galutinio Apsēmimo, tājau i Miestq Sofia isfelauti, tikt wēl atfiteipti dawęs. Szendien pirm Peta atęjo antrais Robininkis turkiskos Pasiantinykės Wpne, Nusred Bey, i Roburkio Palocziu ir idawe tēnay esanc-jam koburgiskam Hofrotui Goemoery wienq Rasiq, jeib Namėj n'efancjamjam Princui Ferdinandui padātu, furiamē Naste Princas ant jo pirtmutinujā Iffitrimā, kad pa-gal Jofanq elgtis norys, nurodomas yra; priegtam ir dar pridemas yra, kad Turka

Waldzia labay apgailėti turēsenti, jey Princas be Britarimo wisa Szpropds Maciu i Bulgarijq trauktu. Princas nu Stalgumo tame Dalky labay turys saugotis. Po Peta sujętkoj turkiskasis Pasiantin: Saabullah Pasja personiskay pati Princq, jeib su jūmi Burna susikalbėdamas daugiaus ant to nurodyti galėtu, kas jau atfustame Naste buwo rasyta. Izkfiol dar niera zinoma, Iq Princas is Turkijds Graubenimo isfityrys. Mistryjama, kad Princas sawo Iškeltawimq wēl toliaus ant ilgēnio Częso paliksęs. — Sziczion dabar ta Pasalba prasplatinu, kad Princas nu Roburkio su Ratswirš bey Stransky sendien i Bulgarijq isfeliawęs esq.

3. Aug. Wiena estereikiskas newier-nas Posto Urėdininas, Wardu Baleski, tur-sai daug Piningū sawo Urėdę pilnawodams nuslępęs ir potam su tais i Amerikā isbėgęs buwo, tape nu amerikonskfes Sudjids Mieste New-York Estereikā Regierungai ant Pasora-wojimo isdūdamas; jisai sendien i sawo Tewisę per Jures atgalryhtiti turęs; Policijds Urėdininkai is Wpno Miesto ji palydēs.

Du Szpionu, kuriudu kaip robos Mas-kōlikā Sandininku yra, butent wiens Prancuzas, Wardu Adolf Carabet, bey wiens Mas-kōlus, Wardu Jozępas Salowit, wakar Lem-burkio Priemiestyj Hofosto suimtu tape. Judu pirm 3 Mēnesitā i Hofosto parėjo, kur jūdu Malunq bey Dirnq nufflamde ir labay daug Appgardēj aplinkny bastēs; Policija ant ju-dwiejā per dwi Redeli dabojusi buwo, itkol jūdu galiausey uzklypo.

Is Prancuzijsds.

Parzje, 3. Aug. Prancuzijos wēl wienu nauji Repetyrgiwiera israsa yra ir, kaip mistytis galime, Prancuzai su didze Burna apie tų naujji Ihradimq kalba, kursai Wokiczius su sawo Ihradimū powisam Uzpakalyj paliętkęs. Pas Miestq Bourges pastucziausę laikytasis Szewimo Pandymas Szaunumq to naujoso Itaisyimo pilnay isrodes. Trys Giwierū Fabrikės Dienq ir Rakti su Gatawojimū tā swiezjū Repetyrgiwierā Darbo-turencijos. — Tikt palaukime ale ilgiaus, ar ne su toms Giwieromis lygęj eis, kaip su is Pradzjds be Gato pagirtosioms Melinit-Bomboms.

Is Englanto.

Londonē, 3. Aug. Urwa arba Tun-nelk po Jurū Rankowe tarp Prancuzijsds bey Englanto (Pas de Calais) dabar tikt nebibus budawojama. Engliskasis apatinysis Depu-terterbutis Uzmanymq apie tolesnius Ban-dymus deley Budawojimo ands Urwds su 153 Balsais prieš 107 Balsus atmete.

Is Italijds.

Ryme, 4. Aug. Pasimtrimas bur-wojo Ministerpřezident Depretis yra wisa Italiq i didzē Smutq pargabengs. Wist italieniskieji Laikrafczej isliudyja, kad nu pat Pasimtrimo didjiojo Garibaldio bey Cavour ney wienu Italienerio Smertis (Wiktoro Emanuelio berods isimant) toki misting Gedėjimq n'ęsq padaręs, kaip wirshy minē-tojo Nabastininko. Miestas Stradella, fu-riame Nabastininkis gimes yra, apšēmē jam Paminkq pastatydinti; Zemės Saimas keta ne menq Piningū Szmotq ant to pridėti. Nefustaitomos Depešes nu Wyriausjbiā bey fiokiu Personā i Stradella pareina. I tų mazaji Miestq tiel daug Zmonit susięjo, kad tulasis Ratswnēs nufoksta. Ipatiskay ant to nurodoma yra, kad wokiskasis Karalunas Apgailėjimo-Depešę atsiuntęs. Ministerei Serehdos Wasare i Stradella ant Palaidojimo susieis. Tie Zalnieri, kurie Lamontuki pa-lydētū turęs, aplink Miesteli Kwartileras tur.

Wakar iwelyjo ir Rymo Miesto-Nota 100 Tuf-
franczių Lire ant Paslatymo wienu Paminiko
Ryme Nabastininui ant Garbės.

Stradella, 4. Aug. [Depretio Palai-
dojimas.] Nu pat ankstybo Rymecio Mieste
didis Frišbdėjimas ponawoja. Daugel Ge-
dėjimo-Fonia Ulycziuse isfeltā pra. Langai
yra šūdāy apdengti ir su Nabastininiko Abrozū
isgrojinti. Rymetjy Zalnierēi susiojo, jeib
Ulycziuse sawo Wietas iimtu ir tūmi prie
Ejimo bey Waziamino Dawadq darytu. Ant
wienu Syklo ypatiski Selželtrufei is Miestā
Pavia bey Turin su Deputiertais ir Sena-
torais, o ir wiens Trufis su Ministreris bey
wisofitā Wyrūasubjā Wieteninkais is Rymo
parkeliawo. Princās Amadeus ant puse de-
wyniū Regorians i Nabastininiko Namus nu-
keliawo. Ant Reg. 11 pirm Pētā Lawono-
trufis pirma apjasytame Dawade traukti pra-
dējo. Wisur Gailestis matomas yra; tikt
fatalikiškėji Kunigai nu hitā Laidotuwiā po-
wisam astu pasifiko.

Is Masfolijs.

Petersburklyj, 2. Aug. Smertis
pastutinuse Metuse Swiete sawo Darbq pro-
wydamis ir daugel tūjā pawadings yra, kurie
Waldonysziā Wyrūasubj stow arba Polytikōs
Wades sawo Rankoj laiko. Ne wisados jis
Išfadq, bet daug Kartā ir Palaimōs tūmi
Swietui padaro. Wofiskamjam Elecorui bey
jo Laimėjimā Draugdalininkams dar wis
sawo Urēdq be pilnawojaut ir i toq Senatw
parėjus, furi daug aufstiesne nū nu Psalmisto
paminētaję yra, Smertis tarp Cyropōs „Karo
Partijs“ wienq po fito su Jawim pasiwadina.
Kaip fokš Diemo Pirštas mums tai pasirodyti
tur, kad ansai Bagiejōs Apastalas Gambetta
Prancuzijoj, potam Smarkaininkas Skobelew
tarp Masfoliā, kaip ir Woficziems nepriete-
lišafis Aljakow po kits fito is Gwyasties at-
stoti turējo, kurie wien Pafajā tirkidinti geida-
wo. Pirm felitā Dienā pasimire dabar Mas-
folijoj ir Woficziā Newydonas Katkows, furi
ypaczej Prancuzai is geray pajstamōs Prie-
jasties i sawo Szirdi buwo isiglaude. Kat-
kowo Palaidojimas, kiel po pirma numanyti
galime, selanczeje Subatq nufidūs. Tris Die-
nas pirm sawo Smerties Nabastininiks dar
wienu maloningq Depešę nu Masfoliā Eleco-
raus gawo, is kurios pastutinoms Udynomis
Palinksmuojimas pasidare. Nu swetimustā
Ceitungā Wyreriā Laikrašejei nu jofio Ged-
ejimo atsilaišydami teipo rasq, kad is tofio
Atstikimo Cyropa ne galenti nusiminti, kursai
Panslawistams Baimēs ir Szirdperšōds pada-
ras. Tikt czejiskėjai Laiskai kitofę Kalbq
wartoja, sie pasigūdzia labay apie tq suntyti
Prapulbymq lukurauja ale prie to, kad Kat-
kowo Dwase su jūmi i Dūbę nepareisenti, bet
laimēdama ant wifā slawiskujā Zemjā isfi-
plēsenti. Parjyškėjai Laikrašejei tam ligioj
Dumoj rasq, ypaczej Ceitunga „Intransi-
geant“ kursai apgaledams ant to nurodo, kad
Katkows pirm wisako Woficziū Repretelus
buwus. Pridedama dar yra, kad Woficzei
bey Englenderei rasi tie wienatijie tebusentis,
kurie pasidziugsentis, kad Smertis jā di-
dziausyji Priešwinkq atēms. Ant Užman-
ymo nekurio Dactroy Wieteninkai prancuzi-
kujā Laikrašejei wienq Deputacionq su Wal-
nifu ant Katkowo Palaidojimo i Moskawq
nufius. Wisā Partijā Ceitungos tam Užma-
nymui pritarā. Wienof pirma dar palaukti
turime, ar masfoliškioji Regierunga prileis, kad
fites Laidotuwes ant didzio polytistko Iffi-
reiskitmo pasinaudojamos butu.

— 5. Aug. „Berjēs Ceitunga“ safos
girdejusi, kad aufstiesniuse Regierungōs Wals-

czituse per galimq Daljq laikoma esq, prie
Wartojimo naujojo, dēley Swetimustā isleistojo
Zokano felis Kulengwinimus iwelyti. Pali-
pimas dēley Attolinimo swetimōs Zemēs Zmo-
niā is jū Urēdq prie Wyrūasubjā bey Kup-
cysziēje netury is Pradžjōs dar pildomas
buti, potam esq padamadpita, kad tiems Kup-
cziems bey Indurijōs Wyrūas, kurie masfo-
liškais Padonais nor pastoti, fitas Perswert-
imas kiel galima palengwinamas butu.

Moskawoj, 6. Aug. „Mosk. Ceit-
tunga“ isplatina wienq Elecoraus Depešę,
kurioj fitai Katkowo Raškai po Prisiipasi-
nimu apie Nabastininiko Užpelnymus sawo
Uzgallėjimq istaria.

Is Grijā Zemēs.

Atēne, 27. Jul. [Roma tarp Plēfikā
bey Zalnierū.] Wakar po Pētā tape wienu
is 14 Wyrū pasidaranti Plēfikā Gauja nu
wienu Pulko turkifitā Zalnierū wiename dvi
Myli nu Katerynōs astu gulencziamē Kieme
pas Jūrū Krantiq tarp Olympaus Kalnyno
bey Miesto Soloniki i Anksitumq suspriausta.
Po dwiejā Udyniū ilgōs didziōs Komōs tape
dešimt Plēfikū, tarp kuriū ir jā Wyresnyšis
rados, nugaloti; kiti pasilikuseji keturi Plē-
fikai pasprudo kalin. Nu Zalnierū du Wyrū
negywu ant Wietōs pasifiko ir astūni ironyti
tape. Galwos tū dešimt nužudytūjā Plē-
fikū tape i Katerynq nugabentos. Wisoj
Pafalēs Olympaus-Kalnyno rodos Plēfikā
Gaujōs krišbdēti krišbdancijos.

Is Vietnōs bey abiejū Prūsā Prowincū.

Liljējē, 4. Aug. Dragunā Regimentui
jau pirm kofitā 14 Dienū ant Manēwerio is-
traukus yra dabar fi Rymeti ir Pestininkū
Bataljons su Selželtrufiu i Karaliauczū isfe-
liawęs.

— [Gera Roda Zalnieriams bey Pju-
ties Darbininkams.] Dēley Karšezio Upwalio-
jimo apsalo wiens aufšis Oficzys Zalnieriams
Ztaisimo-Dawadus prie ilgesnio Marsierawo-
mo, kurie ir Ciwillistams naudingi ir Padabo-
jimo werti yra. Apte Priprowas, kuriomis
Burnōs bey Diejuwo Ihdziuwimq atlaikyti
galima yra, jis teipo safo: Kad mažq Cibulēs
(Swogundōs) Rypq arba Stufeki tarp Lupa
arba ant Diejuwo pasiimi, tay Diejuwis neiš-
dziujsta ir Burnōs bey Rosēs Gysleles is to
nauji Utgaitwinimq gauna. Spaniskame Wals-
ke ant Wawelsflo hita Priprowa labay tankej
wartojama yra. Dar stipriaus mažas Stufe-
lis Szęsnago prowyja. Kofs medinojo Szę-
nago, kursai tankej prie Kelio randamas yra,
tarp Lupa bekraminējant, Gysleles Burnoj
atgaitwina. Lapas arba Kofs medinujū Ruffi-
tyniā teipiau naudingū isfirodo, je ir kojnas
Zolēs arba Jawū Kotelis tarp Lupa bey Dan-
tā smagu Prowjimq padaro ir nedūd Burnai
isfdiuti.

Liljēje, 8. Aug. Pastutinys Mēnesio
Aptemimas ficzion tikt ant Walandōs tebuwo
matomas, kadangi Wenū nu Debesiā iki po
Regorians 10 apdengtas buwo ir potam ant
Walandōs teprahwito. — Wisotinas Saulēs
Aptemimas mums dabar wis arczius pareina.
Kaip Skaitytojei jino, tafai 19. Augustq Ryt-
metjy anksti po Saulēs Uzteėjimo nufidūs.
Liljēje Aptemimas wisotinas nebus, wienof
n'aptemusoji Dalis tikt labay menka tebus;
fas pilnaji Aptemimq, kad ir tikt ant felitū
Miniūtā, matyti nor, tur i Kraupistius, Mē-
laulius, Skaisgirius, Lengwēzius, Wiswile,
Istrutē, Goldapē i. t. t. nukeliauti; jau ir Gi-
liuse bus Aptemimas pilns matomas, Klai-

pėdij wienof nu jo nieq nebus matoma.
Liljēje uztekeēs Saule ant Regorians 4 ir
34 Miniūtā, o jau po 4 Miniūtā bus mato-
ma, kaip Wenū Saule apdengti pradēs, jey
Dras cysstas bus. Ant gero Apfwalgymio
reif apruktus Stikus pasirupinti, kurie ge-
riausej tūmi pataisomi yra, kad Stilq Wa-
landq ant deganczjōs Lampos laikai. Saules
Szwieša ney wienq Alies Mirkfni be Sargy-
bēs esanczioms Akims nebus pakelama. Wisas
Aptemimas truks kofitā dvi Udyni. Niek te
neušigafita, 19. Augustq anksty atfikelit! nēs
ney hitē, n'aptemisziame Sjimtmetjy nebibus
Saulēs Aptemimas matomas. Czēse to Apte-
mimo Notura dywnq Izwilgi parodys; pagri-
tatis Zwaigzdininkas Secki yra Wiete 1860
wisotinq Aptemimq matēs ir fi fiteipo aprasēs
„Wisā Daiktai aplink mums priima fitofit Par-
wq ir wisā Notura parodo trubnq, tamsū ir
fūne grumzdanti Abrozq parodo; graziauisz
Zolēs bey Medzijā Galumas persifeiczia i pilkq
Parwq, Dro Aufstume netoly Saulēs Dan-
gus kaip fokš Szwins pasifrodo, o cje, fur
Dangus su Zeme rodos susieinas, geltonokas
Galumas yra matomas. Zmogaus Weidas
gauna Lawono-Parwq, kaip kad jifai prie de-
ganczjo Sypriausio Liepsnōs libj pasirodyti,
Dras haltesnis pafoja ir wisā Gwyasties Syla
rodos Noturoj mentyn einanti. Prie to wi-
sotinas Tykumas ponawoja, Paukstelei pasif-
lepy ir Wabalai bey Muses ir Warmai pra-
pūla.“

Geinrichswaldēj, 4. Aug. [Balamu-
tyske.] Wakar ant musā Amtsgeriktēs wiens
Wyrō atgabentas tape, kursai Nazbajstet
prilygstanti Darbq ispromyjes yra. Ukini-
ke, Raškē Westphal Kreywlifuse butent Ryt-
metjy ant Ganzkōs tris Arklis nudurtus
ir septynis kitus sunkej pajestus atrado.
Tūjau mislyjama buwo, kad Piktadėjis tas
Geifneris bus buwęs, kurs dabar sumtas
randasi. Jifai Dienq pirm to nu musā Amts-
geriktēs prasubytas buwo, kad is Geifneriā
Buto jo Gaspabinēs tūjau turys istraukti,
kadangi jis po Smerties Gaspadorians W.
pasilikusejei Raškai niefados nebibuwo klausēs.
Tūjau todēl wakar Rymetjy apie tq baifujū
Darbq Szandarū S. Naujōjōj Gine dādama
buwo, kursai prie ano Geifnerio Namū Per-
jēškozimq laike. Szifai ale nu to Darbo nieq
nenorējo žinoti ir atfilię, kad praėjusoj
Naktjy miegojēs. Kaip ale jo Moterifke
perklausinējama tape, ji isfipajinos, kad jōs
Wyrō Nakties Laike Namēj n'efas buwęs,
parode ir wienq kruwinq Szpft bey su
Krauju apterstus Ribus. Potam tape tas
nejmogifkafis Muczelnink i Kalėjimq ikiftas,
kur jis is Pradžjōs berodōs toliaus gynes,
galtausej ale wisq isfipajino.

Swartnortēj, 1. Aug. Pastutiname
Czēse yra su Meskere daug Ungariū sugautā
tapus, todēl ir Zweyhdōs Užweizdejimo Wyr-
riasybe iwelyjusi yra, kad Ungariū Wentarei
astūnes Dienas antfzciaus gal buti isbedami.
Kors taigi daug Ungariū sugauta tampa,
tay ficzion ant Stalo ney wienq negauname
pamatyti; nēs jau anksty, Rymecio Laike,
sugautteji Ungariū nu Pirkēi i Kurbus supa-
kofami ir su Dampfiepiu „Cranc“ i tolimaji
Swietq isfiuncziami yra. — Po ilgo Laukimo
dabar tas Paliepimas parėjo, kad Bagaria-
wimas ficzion wēl tur prasidēti, o Darbas
teip toly, kiel Zmonit ant to pritenka, ir
is tifro yra prasidējes. Kaipweik pritenkas
Zmonit Staitlus susiejēs bus, taps Darbai
is wifo ant Mariā pradedami. Gine apie
Darbo Weluzėjimq ficzion daug Dziugsmo
padare.

Apsakimai.



Dantu Darbaviete nu M. Karpes.

Kunstkilas Dantis, Plombieravimus, Dantū Bertalshmus Tilžeje, Aufst. Ulycz. Nr. 52 (šale Pošto).

Reparatūrenczius priimu aš kasdien, tikt Nedėlbėneje ne, nu Jegoriaus 8 iki 9 Nymetyj.

In unserem Verlage ist soeben erschienen:

Keleivio Rodis

apie tris Kaliejimus Powilonu

Dr. M. Frommel, Wyrauso Wykupo ir Konsistorialroto Gelleje.

J lietuwiska Kalba iswerstas nu

Danghaczio, Mofitojaus Ugballise.

Preis 20 Pf.

J. Reylander & Sohn.

Marczioms

jodu Kafmyru, jodu ir wiseip parwotu Szilku, Wyneriu Skepetu bey Katiekū

primetyja su Pasarnumu

D. Veteraitis

Tilžeje, Wofieczia Ulyczioj Nr. 14.

Budawoniū

Reikmenes!

Stogo-Czerpjas (Dakpanes), Uzwirshawimo - Akmenius, Cementa, Kalki, Gipsa, Murininia Mendres, engl. Szamott-Akmenius, Szamott-Miltus, Ugnies-Moli, Drotnegeles, Langū bey Dura Apmusimus, Wirimo-Plotes, Kepimo-Kakalius, Kakaliu Duris i. t. t.

prisiulo didziausame Iffistyrime.

Carl Manleitner, Tilžeje.

Primin. Czepat isilges Stogo-Czerpjos (Dakpanes) bey senos Stogo-Czerpjos antkakaliu Stathymo.

Langū Stikla

(balta reynikla bey pusbalta pomerikla) prisiulo wifokiose Jortose ant pigiausiu Prestiu

L. Bartenwerfer, Tilžeje.

Wofieczia Ulycz. Nr. 66.

Pigey! Pigey!

Didzes Riebsiltes, Zhlen-Siltes Szwiezes Mathies-Siltes

twirtay suslegtose didziouse ir majose Baczkoze bey pagal Skaitlinu prisiulo

August Wickinn, Tilžeje.

Musu Druktorsioj yra sekantieji

Kafstelei

Ispublikawoti ir wisuczēs ant šale priglaustūju Prestiu pardūdami:

- 1. Sugryjims pas Lemą 5 Pf.
2. Iffgelbėjims is didžods Priegabods 5 -
3. Jezus, Griekininku Prieteks 5 -
4. Per welay 5 -
5. Ar tu esi gataws? 5 -
6. Ustetuja! 5 -
7. Du Kelei ir ju Galai 5 -
8. Susikalbėjims prie Stalo 5 -
9. Apdumošimas Wisiems isganyti pastoti Norintiems 5 -
10. Meldzems dar Syki skaityk 5 -
11. Miernyštes Jeguone isguldyta per piktus Pafekimus Nemiernyštes 10 -
12. Aš ne turu Czeso 10 -
13. Cze tikt esam czesiskay, Bet ten busim amžinay 10 -
14. Wiespats ateis Dangaus Debeshje, su didė Szlowe ir Mace Swietg sudyti, ir wisi šwenti Angielai ateis tada su jumi 10 -
15. Szendien! 10 -
16. Desimtas Susikalbėjimas apie Birmparagawimą amžinos Gywatods 10 -
17. Cryczu du 15 -
18. Kafymas wienu kelaucenczo Gydo is Senowes Czeso Mete 33 po Uzgimimo Jezaus Kristaus 15 -
19. Pamotinimas apie Maldą 20 -
20. Iffganytojo Tuzgenimas prie Zmonu Szirdziū 20 -

Wisie sie 20 Kafstelei tampa jau uz 1 Marki

pardūdami. Kas per Postą 1 Mrf. 10 Pf. isfuczja, gauna tas Knygeles frankerotay.

J. Reylander & Sunus.

Kalendros geriktiskujū Ukiū Wardawimū

Rebėlei nu 15. iki 21. Augustą.

Table with 4 columns: Dibumas (ha, a, jm), Gruntsteyres Meinertrags, Trobu Steyres Naubojimo- Werthbe. Mark. and rows listing land parcels with their details.

Jonas Pridrikis Sztarfio, Kasdieniškos Mankū-Knygos is wofiktods Kalbės i lietuwiską Kalbą nu Mokytojo Jurgio Wefkatėjo perwerstos, kurioze Nymeczio ir Wakaro Malbos ant kojnods Dienods per wifą Redėgę yra, ir nobazni Baragini mai, Malbos bey Giesmes ant wifa ewangėliskā Szwencziā ir ant wifotiā Czesa ir Paslāikimā jmogisko Gywasites, Sweikatoj, Bogoj' ir Smertije, - yra isdrukwotos ir prie manes kaip ir wifa Lietuwods Knygininkū pietti gaunamos.

J. Reylanderis bey Sunus.

Kaip

Mafynos - Alieju

Kulimo-Mafynomš prisiulau: swiesu Cylinderio-Alieju II po 45 Pf. uz Lyteri, swiesu Cylinderio-Alieju I po 50 Pf. uz Lyteri, Mafynu Medzio-Alieju (Womėle) po 60 Pf. uz Lyteri, isczystytā Kewiu-Alieju po 55 Pf. uz Lyteri.

Wisi Mafynu Alieje yra nu Sakū walni, o sabangi ant Wartojimo tikt labay menfay te yra privalu, tay tofsai Istepimas pigesnīs ir geresnīs uz wisus titus Tepalus yra.

Albert Lippke,

Tilžeje, Aufstojoj Ulyczioj Nr. 95, Drogu- bey Barwū-Kupechyte.



Mano Lauzeninkuse gulenti Gruntstuki nu 51 Murgu Didumo bey mano Rukuse gulenti Uki, nu 5 Murgū Didumo, fetu aš is walnods Wales pardūti. Gaspadorus ir Rāshys Jurgis Kiupelis Lauzeninkuse pas naujūs. Stubrinūs.

Dirwos

Parrandawojimas.

Utarninke, '16. Augusta pirm Petū ant Jegoriaus 8 aš Zeksterkū Karcziamoj 70 Zeksterkū Gires Walsczuise, Sztruise 137, 139, 142, 143, 144, 145 gulencziā Dirwods Parceliā, nu is wifo 37 Hektarū 91 Aro ir 4 Meteriā Didumo, ant Naubojimo 6 Metams atwiray uz aufsziausiu Siulymą parsamdyfku. Dintuse, 6. Augustą 1887. Karal. Oberfirsteris.

Der heutigen Nummer d. "Tilzes Keleivis" liegt eine Beilage von M. P. Muscate, "Landwirthschaftl. Maschinen" betreffend, zur gefl. Beachtung bei.

Pridendka prie № 32 „Tilzes Keleivojo“.

Tilžėje, 12. Augustą.

150-metinei Atšiminimo-Szwentei Lietuwiskū Szuilidū.

Metas 1887 labay daug Szuiliems Lietuwuj 150 metine Szwente ją Pastowėjimo yra; daugel nu ją Szuilės Gruntawojimo Dieną todėl kaip ypatiską Szwentę praleis. Fridrikui Wiliumui I. Prusū Karalui pastojus su prusifiksionimis Szuilimis labay pitay išweizdėjo, ypaczey Lietuwoje, tur Pamosklas bey didėnis Zmoniu Iščigudenimas prieš wafarines Prowincas labay atstu pasilikęs buvo. Szwediskay lenkiskasis Karas, kursai nu 1655 iki 1660 trufo, Lietuwods Walsczuisz isgastingus Iščpuštėjimus buvo padargės. Szwediskay-brandenburgiskasis Karas nu 1675 iki 1679 wos užgijusēs Ronas wël atplėšēs buvo, o galiausē Maras Metufe 1709 bey 1710 rytinioj Prusū Prowincuj wisudidžiauisz ir isgastingiausis Iščpuštėjimus padare.

Fridrikis Wiliums I. atkartotinay Rytprusus aplanke ir rado, kad ypaczey Laukininkai pagal ją Zinojimą bey Pasielgimą nemislytinay wargingame Stone stowėjo. Szuilės tik Dikstusē bey Wajnyckiemiuse tebuwo. Jey Kudikei i Szuilę norėjo eiti, tay jie koles 4 iki 5 Mysles eiti turėjo. Galwijū Ganymas, flectieji Kelei bey limpancziosēs Bigos, kuros tikart Zmones smauge, Szuilės Aplankymą kune powisam negalimu Daiktu padare. Dawadnus Szuilės Aplankymas ale niekados galims nepastojō. Prie wlenōs wienintelōs Parapijōs prilause Kartais daugiaus kaip 100 Kiemā; tulasis i Wajnyczjā feliaudams 3 iki 5 Mysles eiti turėjo, o tikart tik Diewo-Ramai labay staitlingay apsilaimi tape. Wiens Wystupis (Ercpriefteris) Mete 1740 sawo dwasiskajei Wyriausybei šiteipo rašo: Kaip aš Mete 1712 i Wystupo Urėdą istobams Wajnyczjas bey Szuilės perziurėjau, daugiaustose Parapijose hale Wajnyczjōs bey Szuilės ney wienos Wybeles arba tois Testamentas, bet tik kelios Giesmjū Knygos bey keli Katgismāi terabosi. Dwiuose Parapijose du Wyru, kuriudu 40 Metū sawo Urėdą buvo pilnawojusiu, per wisą tą Czēsą ney jolū Wybelū nebūwo turėjusiu, bet tik su Skarbinygija apsigelbėjusiu. Wienoj šitū Parapijā hale Kunigo bey Mokytojo Niek, ir neygi Kunigo Kudikei, kofę Waldeļ nemofėjo. Nemohytieji Zmones iš wiso imanti menfay tą tejinio ir teip stambi, kaip kofie Galwijei būwo.“ Szulmistrāi Wasfardōs Laike tankei Galwijus gane ir Ziemoj Kudikius mokino. Už Galwijū Ganymą jie tankei daugiaus Algōs gawo, kaip už Kudikū Pamokinimā. Pagal kelis tame Czēse gilitjanjus Pasadawdyjimū būwo Mokytojiems iweljeta, kad jie ant sawo tolesnio ir gerešnio Iščsilaitymo Ekterninkū Kupczykē wartyti ir Wraugwyno Szinkorystē laikyti galentis. Pagal wieną Paliepinā iš Karaliaucziaus nu Meto 1712 kojnas Kiems wieną Waiking, didėnis du Waikinu, Ziemōs Laike i Szuilę fusti turėjo, jeib tēnay mokytiis ir Szulmistrūi Wajnyczjoj bey prie Laidotuwjū ant Pagalbdōs derēti galētū, o jey Bėda randas ir Zmonimis giedotu bey melstūs. Per tofes bey fitas Ypatybes, kaip antay per tą, kad Muzikēs Kelimas prie Krikščynā, Swodbū i. t. t. Mokytojui uždātas tape, Prashymai

apie Szuilės Aplankymą n'ispildyti pasliko. Fridrikis Wiliums I. tankei ir mielay patš Rytprusus aplanke, dawēs pagal Tiesą rasytus Pranesimus ištisti, mēgino patfai Zemēs Stoną, aplanke Amtmonūs, Kunigus i. t., dawēs apie Szuilā Pasilaitymus pasipafakoti, perziurešo wisą patš ir klausēs Pamosflui. Metē 1718 isdame Karalus Paliepinā, „sumienyta Syla wariojant tikt galiausē Rejinojimi pagelbēti, Zmonius ant Iščpazinimo Diewo pargabenti, Wajnyczjas bey Szuilēs pabudawoti ir itaisyti, o prietujū ir gerus Kunigus bey Szulmistrus istaityti.“ Kunigui karaliskajo Dwaro, Wardu Lysius, Karaliauczuje jis Metē 1718 rase, kad jis su Franku Hallej susitrotyjōs ir Zmanymus daręs, kaip tas Darbas geriausē galētū buti pradėdamas, ir kad jie tūjau užgerus Kunigus bey Szulmistrus rupinti turētis. Profesoris, Wajnyczrota bey Kunigs Szulce Karaliauczuje prie Szuilidū Gruntawojimo Karalaus dešinoji Ranka būwo. Su apdywytinu Lamprumu, su retay matomu Drasumu bey Dziaugšmingumu jis tą didyti Darbą, Lietuwą itaisyti, tolyn ware irgi sawo aukstėnioj Senatwėj nepailso, wienof be Karalaus Apsukrumo bey Akylumo nieks nebutu pastojus. Szulcas turėjo tą didyti Dziaugšmą, sawo Darbą užbaigtą mathdam. Dibe būwo jo Proce, kūrę tas senasis Wyrs ant sawēs užsiēmē, jū gražėjnis ale yra todbel jo Atšiminimas, kuri jam Rytprusai dar fendien yra palaike.

Wiens Szulco Czėso Draugas, Konzistorialrots Sūšmilch, raso apie to Czėso Szuilidū Pasilaitymus: „Ypaczey Lietuwoje, kur dar dibis Rejinojimas bey Tiesjimas i wisojus Nieknekius ponawoja, po ilgjo Pasiprocewojimo pasimirusojo, Diewyje i seneciojo Karalaus bey per Drę. ir Profesori Szulcā ant karaliskajā Raštū itaisytosēs Szuilės, kuriū Skaitlus iki 1756 jau ant daugiaus kaip 1700 per gerą Waldhmą tam dātūjū Biningū priaugęs būwo, n'abesojtinay didžę Dalę prie greitojo Augimo ir Tarpimo Prusijōs tur.“

Ypatiskā Karalaus Iščsitikėjimą turėjo Kunigs Engelis Zilluse, Pagainės Kreize, kuri Karalus prie sawo Eurotyjimū pritrauke. Sztie Eurotyjimai trufo apstūnolika Metū. Iči Salcburgeriū Zwandrawimo Metē 1732 dar tik 17 Szuilidū tebuwo gruntawotā. Metufe nu 1732 iki 1738 Karalus Lietuwoje wienat apie 900 Szuilidū gruntawojō. Išč Pradidōs priesyjos Edelmonai, Zmones, je ir pacijos Wyriausybes bey Kunigai Karalaus Paliepinams; ypaczey sake tikart esantieji senieji Lietuwuinkai, Kudikū Pasimokiminas iš Knygū ne ilgay terukfēs, bet kaip nūprosnas Daiktas wël busēs atmetamas. Keli sawo Kudikius mieliaus Katalikū Wierai prikreipti norėjo, nekai jus i Szuilę fusti. Nedėdienā Szuilės bey Perklaušinėjimai ir Mėginimai tape itaisomi. Wybeles tape i Lietuwiskajē bey lenkiskajē Kalbā perstatyōs. Depuizertbutis bey Regierunga labay priei Szuilidū Gruntawojimą kaip nepafelamā Zėmēs Apsunkinimā stowėjo, wienof Karalus Beršmananczujā Romišonā suwadino, nusunte wieną Winksteri i Rytprusus ir isleido potam Metē 1736 gruntinyji Szuilės Da-

wadą „Principia regulativa“, kursai kaip labay gers Jofanas per ilgus Metus ištibandė. Wyriausis Bedimas Szuilidū Užweizdėjimo pagal Karalaus Paliepinā wienam Swietiskamjam turys buti padėdamas, kursai ale Diewo bijas Zmogus buti turys.

Passuji Kartą Karalus Metē 1739 Rytprususē būwo ir sawo dibi Dziaugšmą iš to turėjo, kad Szuilidū Pasilaitymai pasigering būwo, kad lietuwiskieji bey lenkiskieji Kudikei ir Krikščionume bey wotisktoj Kalboj pamokinami tape. Jis tasai būwo, kūrę Mokytojiems pritenkancę Algą iwelijo, jōs wifotinaji Stoną pagerino, Szuilidū Butus dawadney itaisydino ir Mokytojiems bey bėdesnieis Walscziejims Basalpōs suteko. Per ji Lietuwa bey Rytprusai i Kulturą, t. e. i Iščgudenimā, parėjo. Jis yra Rytprusams bey Lietuwai labai minėtins, Attaisytōjis Szuilės Pasilaitymū, o Lietuwods Dėlawone stow ties Regierungōs Butu Gumbinėj, kur jam dēkingieji Lietuwuinkai kaip „Attaisytōjui Lietuwods“ Metē 1835 Paminklā pastate. Gražėjnis ale yra tas Paminklās, kuri Karalus, tas twirtasis ir geray peršmananthyšis Szuilidū Wyrs, Szirdhyse prusiskujā Mokytojā bey Prusijōs Zmoniu yra pasistatęs.

(Iš Mokytojū Ceitungōs ryt. bey wal. Prusū Prowincai imta.)

Iš Lietuwōs bey abiejū Prusū Prowincū.

— Tilžėje, 5. Aug. Darbininks Fridrikis Szurwyns iš Szpliteriā, kursai nu keliū Wyšnū Medzijū Wirtweninkū Mistro Keyserficzion 23. Mercą š. M. Szakas nupjowęs būwo, pagal Lauko-bey Girīs-Policijōs Jofaną nu 1. Aprilio 1880 i Prowa traufamas tape, kuri nu Szepiā Sudzijōs 2. š. W. laifoma būwo. Apstufastis safēs, kad tik ant Paliepimo Budawonēs Mistro Klisio, jo Gaspadoriaus, toktai daręs, kuriam per Rubėjiaus Tworą jo Malldōs Daržo išsiplėtusfos Wyšnū Szakōs Trikdinimus dariustus. Keyser'is esās ir tiesog nu Klisio paprašytas buwęs, kad tas Szakas attolitnu, toktai jis ale ne daręs. Szepiā Sudzia nu Bėzengimo wiršuy minėtojo Jofano negalėjo persiludyti ir turėjo, kadangi Klisui § 287 I Dalies IV. Tit. wifotindōs Zemēs Tieshybēs prie Szalidēs stowėjo, pagal kuri niels po sawo Gruntu ir Lauku Apacziej išsiplėtusfos Szakūs arba per Rubėzijū persiitanczēs Szakas smetimo Medzio apfesti neprivalo, Apfaltintaji per nekaltą istarti ir Raštās Walbdijōs Kafēi uždėti.

Rufnėj, 4. Aug. Po Pėtā 31. pr. M. atšrado ant Jodefrantōs Welenū Pelfēs wiename Bute Ugnis. Nu Wėjo papusta ir nu didijōjo Saulēs Karszio pašelpa ji greitay plėsties pradėjo ir wiefey i kelis fitus, netoly stowenczius Butus iwėre. Kaip tte mažieji iš Medzijū pabudawotieji Butelukai fufrito, Ugnis i Welenū Pelfē isgawo ir besziurent labay toly išsiplėte; keli Murgak Welenū Pelfēs su ant tōs auganczēs Zawats bey Poputimis powisam supustyti tape. Per sitą Ugnī pasidariusoji Iščkanda labay dibe esanti, ypaczey ir dėl to, kadangi Gaspadorei priei Ugnies Priegadā niefur nebūwo išpirke, — Rufnēs Apgywentōjei Wafare 30. pr. W. Kwiertū Darže Posto-Urėdininko, Pono Probst.

wieną żywocią Kwiecia pamatyti gawo, kurę tulafis figzion dar niekabos nebuwo re...

Karalijauciuje 2. Aug. Ant Par-keliamimo musa Ciecoriaus i Rytprusus de...

Raip maloningay Wiespatis Ciecorus Pakvietimus ant figzion Manewerio Laife...

Klaidos, 2. Aug. Eji Rytmeti nufkendo besiplaulydams Jurofe Kupczus Ro...

ponia- bey Pond-Maudymo-Wietds ant Kopa hale teip wadinamoses Smilcziu Karcziamds...

3. Aug. Widuryj sio Menesio mes jwyninius Koro-Sz iepins pas musu Osta su...

Drangi Browa Du Gaspadoriu is Ditawds ir Labotakiu, kaip wiens prie antrojo Laufo...

Marggrabowa, 3. Aug. [Ugnis Pel-kej.] Praejujese Nebeldienę ikfidiol dar n'is...

Szwicziausofios Zines.

Wyne, 10. Augustą. Princas Ferdinands nu Koburkio pendien pirm Petu ant Z...

Ezio Rytmezio Laitrafzei apšneka Koburkio Princes Ferdinando Iškeliawimą, furio...

Turgaus Preke

nu 6. Augustą 1887.

Table with columns for goods (Kwieczai, Rugei, etc.), weights (100 Swarū, etc.), and prices (750, 780, etc.).

Turgaus Prekes Karaliauciuje

nu 10. Augustą.

Už po 100 Sworus Szieno 1 Mf. 60 Pen. iki 2 Mf. 24 Pen., Szaudu 1 Mf. 33 Pen. iki 1 Mf. 68 Pen., Kwieciajū 8 Mf. 30 Pen. iki 9 Mf. — Pen., Rugių 4 Mf. 35 Pen. iki 5 Mf. — Pen., didžiųjų...

Berlyno Prekiu-Devese.

Publis Popieriaus-Piningufe

ant 100 Rbl. 178 Mf. — Pf.

Malkds-Wardawimo Termynai

nu 15. iki 21. Augustą 1887.

- 15. Aug. ant Geg. 10: Trappnuse, prie Schwelms Oberfirsterijs Trappnoren. 17. . . . 9: Budhtekuse, Oberfirsterijs Geydtwalde. 17. . . . 10: Saedenuse prie Meyer, Oberfirsterijs Ujballen. 17. . . . 10: Nikolaituse (Deutsches Haus) Oberfirsterijs Nikolaiten. 18. . . . 10: Saedenuse prie Meyer, Oberfirsterijs Neu-Lubdnen. 19. . . . 10: Rauffeduse (Posto Ramuse), Oberf. Jura.

Kas isbandytas ir geras liefori- kas Priprowas apfarianti bando, menay Pasiturenczijam ney joki Serą tami n'isrodo. Teip ilgay, kaip tikt asimintis galime, wisados tolia Prieprowa laifoma burwo, furios koznuse Namuse kaip naminios Priprowos giliawo. Su Motfła Tolynzen-gimu ir jos geresnios pastozo ir i Wietą Awininku Mosties bey "Serimo senofes Bo-bds" yra Prieprowos stojufios, furios nu Persimanancziu meginamos ir potam Wartosimui primelytos tape. Tokiai giliuja hparcey apie per Metu Metus nu Pristwalancziu la-bay mielay watojamases Aptief. R. Brandto Szweicerpiles. Bagircziaufseji Lieforei bey Szimtai Daktara yra jes kaip Imagiause, geriausey maczyjancze ir n'iskadingiause Wiburtu Liefarituq pajenkling. Nereik todel nu Pawydetoja susifklaidinti daiti, bet tas Szweicerpiles, furios po Dezely už 1 Marfi Aptie-fose gaunamos yra, bandyti, ir tada Lieforia Atsudyjimas per Liesą isfirodys.